Num. 227

Boletin Oficial de Aragoén 16/11/2020

ORDENVMV/1099/2020, de 9 de noviembre, porla que se modificala Orden VMV/504/2020,
de 19 de junio, por la que se convocan, para el afio 2020, ayudas a familias y entidades
sin animo de lucro para la realizacién de actuaciones relacionadas con el desarrollo de
la Directriz Especial de Politica Demografica y contra la Despoblacion en el marco de la
Estrategia Aragonesa de Recuperacion Social y Econémica para combatir los efectos
de las crisis social y econémica provocadas por la pandemia de la COVID-19 y con car-
go al Fondo de Cohesion Territorial.

El articulo decimosexto apartado 2 de la Orden VMV/504/2020, de 19 de junio, por la que
se convocan, para el afio 2020, ayudas a familias y entidades sin animo de lucro para la rea-
lizacion de actuaciones relacionadas con el desarrollo de la Directriz Especial de Politica
Demogréfica y contra la Despoblacion en el marco de la Estrategia Aragonesa de Recupera-
cion Social y Econdmica para combatir los efectos de las crisis social y econémica provo-
cadas por la pandemia de la COVID-19 y con cargo al Fondo de Cohesién Territorial, esta-
blecia entre otros extremos que, en cualquier caso, se entendera que una ejecucion inferior
al 50% del importe solicitado conlleva la pérdida total del derecho a cobro de la subvencion
concedida.

Los efectos de la evolucion de la pandemia de la COVID-19 junto con las medidas adop-
tadas por el Gobierno de Aragén con la publicaciéon del Decreto-ley 7/2020, de 19 de octubre,
del Gobierno de Aragon, por el que se establece el régimen juridico de alerta sanitaria para el
control de la pandemia COVID-19 en Aragén estan suponiendo una dificultad insalvable para
poder ejecutar en su totalidad y dentro de los plazos previstos en la convocatoria, algunas de
las actuaciones que figuran en la Resolucion de 14 de septiembre de 2020, del Director General
de Ordenacion del Territorio, por la que se hace publica la propuesta de Resolucion provisional,
de la convocatoria de ayudas para el afio 2020 a familias y entidades sin animo de lucro para la
realizacion de actuaciones relacionadas con el desarrollo de la Directriz Especial de Politica
Demografica y contra la Despoblacién con cargo al Fondo de Cohesion Territorial, publicada en
el “Boletin Oficial de Aragén”, numero 186, de 18 de septiembre de 2020.

En particular, esta situacion afecta a las actuaciones incluidas en el Tipo 1 (Realizacién de
cursos de formacion para fomentar el autoempleo femenino, especialmente en aquellas
ramas técnicas que contribuyan a la mejora de la productividad y competitividad empresarial
y Tipo 2 (Apoyo a la creacién y promocién de actividades culturales que potencien la deses-
tacionalizacién de la oferta).

Por todo ello, se considera oportuno proceder de oficio a la modificacion del articulado de
la convocatoria de la subvencién. La finalidad de esta modificacién no es otra que facilitar la
realizacion de las actuaciones subvencionables en la presente convocatoria y contribuir a la
financiacion de aquellas que, aunque de modo parcial en relacién al contenido de lo solici-
tado, se hayan realizado hasta la fecha del 15 de noviembre de 2020.

En su virtud, al amparo de las competencias que tengo atribuidas, resuelvo:

Primero.— Dar nueva redaccién al apartado decimosexto de la Orden VMV/504/2020, de
19 de junio, por la que se convocan, para el afio 2020, ayudas a familias y entidades sin animo
de lucro para la realizacién de actuaciones relacionadas con el desarrollo de la Directriz Es-
pecial de Politica Demogréfica y contra la Despoblacion en el marco de la Estrategia Arago-
nesa de Recuperacion Social y Econémica para combatir los efectos de las crisis social y
econdmica provocadas por la pandemia de la COVID-19 y con cargo al Fondo de Cohesién
Territorial.

En consecuencia, la nueva redaccion del articulo seria la siguiente:

Decimosexto.— Graduacién de incumplimientos.

1. Cuando el cumplimiento por el beneficiario se aproxime de modo significativo a la con-
secucion total del objeto de la subvencion y lo justifique adecuadamente, el importe a percibir
0, en su caso, la cuantia a reintegrar, se determinara, previo informe del érgano instructor,
atendiendo al principio de proporcionalidad y a los siguientes criterios: - El grado de cumpli-
miento de la finalidad que determind la concesion de la subvencion. - El importe de la subven-
cion efectivamente aplicado a la actuacién subvencionada - Cualquier otro criterio que deba
ser apreciado segun las circunstancias del caso concreto y la naturaleza de la subvencion.

2. El incumplimiento de las condiciones impuestas relativas a la cuantia de la inversién
subvencionable, o de la justificacion del pago conllevaran una reduccién de la subvencién
proporcional a la parte no justificada. En cualquier caso, se entendera que una ejecucion in-
ferior al 50 % del importe solicitado conlleva la pérdida total del derecho a cobro de la subven-
cion concedida con excepcioén de las ayudas de los tipos 1y 2.

26673

csv: BOA20201116014



Num. 227 Boletin Oficial de Aragoén 16/11/2020

3. En el caso de las ayudas de los tipos 1 y 2 cuando su ejecucion no alcance el 50 %
debera justificarse especificamente las causas que lo han impedido. El importe a percibir se
determinara, previo informe del érgano instructor, atendiendo a la incidencia que la pandemia
de la COVID-19 haya tenido en la ejecucién parcial de la actuacion.

Zaragoza, 9 de noviembre de 2020.
El Consejero de Vertebracion del Territorio,

Movilidad y Vivienda,
JOSE LUIS SORO DOMINGO

26674

csv: BOA20201116014



	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ORDEN AGM/1093/2020, de 30 de octubre, por la que se distribuyen funciones y responsabilidades en materia de prevención de riesgos laborales entre los diferentes órganos del Departamento de Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente.


	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/1094/2020, de 28 de octubre, por la que se nombra personal funcionario de carrera del Cuerpo de Funcionarios Técnicos de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón, Escala Técnica Facultativa, Trabajadores Sociales.

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 23 de octubre de 2020, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación definitiva de participantes que han superado el proceso selectivo, convocado por Resolución de 16 de abril de 2018, pa
	RESOLUCIÓN de 23 de octubre de 2020, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación definitiva de participantes que han superado el proceso selectivo, convocado por Resolución de 16 de abril de 2018, pa
	RESOLUCIÓN de 23 de octubre de 2020, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación definitiva de participantes que han superado el proceso selectivo, convocado por Resolución de 16 de abril de 2018, pa
	RESOLUCIÓN de 30 de octubre de 2020, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se resuelve el proceso selectivo para la provisión, con carácter temporal, de un puesto de Jefe de Sección de Coordinación Inter-Hospitalaria y C.M.A.

	CONSORCIO CAMPUS IBERUS
	RESOLUCIÓN de 29 de octubre de 2020, del Presidente del Consorcio Campus Iberus, por la que se publica la valoración de las entrevistas y se adjudica el puesto de técnico superior convocado por Resolución del Presidente del Consorcio de fecha 20 de febrer


	b) Oposiciones y concursos
	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 3 de noviembre de 2020, de la Universidad de Zaragoza, por la que se anuncia concurso de traslados interno para cubrir Puestos Básicos de Biblioteca, vacantes en esta Universidad.
	RESOLUCIÓN de 3 de noviembre de 2020, de la Universidad de Zaragoza, por la que se anuncia concurso de traslados interno para cubrir puestos de Bibliotecario y Documentalista, vacantes en esta Universidad.



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	ORDEN PRI/1095/2020, de 22 de octubre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Escuela Universitaria Politécnica de la Almunia de Doña Godina (EUPLA), por el que se conforman las vías de cooperaci
	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	ORDEN VMV/1096/2020, de 6 de noviembre, por la que se resuelve la convocatoria de ayudas para el año 2020 a empresas privadas para la realización de actuaciones relacionadas con el desarrollo de la Directriz Especial de Política Demográfica y contra la De
	ORDEN VMV/1097/2020, de 6 de noviembre, por la que se resuelve la convocatoria de ayudas para el año 2020 a familias y entidades sin ánimo de lucro para la realización de actuaciones relacionadas con el desarrollo de la Directriz Especial de Política Demo
	ORDEN VMV/1098/2020, de 9 de noviembre, por la que se acuerda la ampliación del plazo de justificación de las subvenciones convocadas mediante Ordenes VMV/504/2020 y VMV/505/2020, de 19 de junio, por la que se convocan, para el año 2020, ayudas a familias
	ORDEN VMV/1099/2020, de 9 de noviembre, por la que se modifica la Orden VMV/504/2020, de 19 de junio, por la que se convocan, para el año 2020, ayudas a familias y entidades sin ánimo de lucro para la realización de actuaciones relacionadas con el desarro

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ORDEN AGM/1100/2020, de 21 de octubre, por la que se determina el procedimiento y se abre el plazo para la solicitud de servicios de asesoramiento agrario para los titulares de explotaciones agrarias y forestales y de Pymes de las zonas rurales, en el mar
	RESOLUCIÓN de 21 de agosto de 2020, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula declaración de impacto ambiental del Proyecto de ampliación de la zona regable de la Comunidad de Regantes de Civán, TT.MM. Caspe y Chiprana (Zaragoza),
	RESOLUCIÓN de 15 de septiembre de 2020, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se actualiza la autorización ambiental integrada de la explotación ganadera con código REGA ES221160000137 cuyo titular es S.A.T. ASGI, Número 8398, con NIF F2
	RESOLUCIÓN de 18 de septiembre de 2020, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se decide no someter al procedimiento de evaluación ambiental estratégica ordinaria la Modificación Puntual Número 8 del Plan General de Ordenación Urbana de M

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 27 de octubre de 2020, del Rector en funciones de la Universidad de Zaragoza, por la que se convoca la prueba de acceso a las enseñanzas universitarias oficiales de Grado para mayores de cuarenta y cinco años, correspondiente al curso académ
	RESOLUCIÓN de 27 de octubre de 2020, del Rector en funciones de la Universidad de Zaragoza, por la que se convoca la prueba de acceso a las enseñanzas universitarias oficiales de Grado para mayores de veinticinco años, correspondiente al curso académico 2
	RESOLUCIÓN de 28 de octubre de 2020, del Rector en funciones de la Universidad de Zaragoza, por la que se anuncia convocatoria pública de acceso a enseñanzas oficiales de grado para mayores de cuarenta años mediante acreditación de experiencia laboral o p



	IV. Administración de Justicia
	JUZGADO DE PRIMERA INSTANCIA E INSTRUCCIÓN NÚMERO UNO DE DAROCA
	EDICTO del Juzgado de Primera Instancia e Instrucción número 1 de Daroca, relativo a juicio verbal, 183/2019.


	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	RESOLUCIÓN de 5 de noviembre de 2020, de la Directora General de Patrimonio Cultural, por la que se inicia procedimiento y se abre un periodo de información pública para la declaración del Calvario del núcleo despoblado de Santolea (Castellote), comarca d
	RESOLUCIÓN de 9 de noviembre de 2020, de la Directora General de Planificación y Equidad, por la que se somete a información pública el proyecto de Decreto del Gobierno de Aragón, por el que se establece la composición y organización del Consejo aragonés 

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ANUNCIO del Instituto Aragonés del Agua, por el que se da publicidad al período de pago en voluntaria de liquidaciones provisionales del impuesto sobre la contaminación de las aguas (Ref. Cargo: 2020EROR37).
	ANUNCIO del Instituto Aragonés del Agua, por el que se da publicidad al período de pago en voluntaria de liquidaciones provisionales del Impuesto sobre la contaminación de las aguas (Ref. Cargo: 2020EROR38).

	AYUNTAMIENTO DE PLAN
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Plan, relativo a autorización especial de construcciones en suelo no urbanizable.

	FEDERACIÓN ARAGONESA DE CICLISMO
	ANUNCIO de la Federación Aragonesa de Ciclismo, convocando Asamblea General Extraordinaria para elección de Presidente.




